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ÚVOD

Zážitková pedagogika je moderní, avšak dlouho známý způsob vzdělávání, který by

se podle mne měl na školách používat co nejčastěji. Cílem učitele by mělo být předat

žákům co nejvíce důležitých informací, které utkvějí v jejich paměti. Aby tohoto

učitel dosáhl, musí žáky zaujmout. S tím mu pomůže právě zážitkové učení, jehož

důležitou součástí je mimo jiné také zajímavost a pestrost projevu učitele. Zážitkové

učení také dbá na prožitek, zážitek, který si žák odnese, a tím se stává informace pro

žáka zajímavou a nezapomenutelnou. Pro co největší efekt musí učitel do výuky

zařadit nejen slovní výklad, ale i videa, ukázky, hmatatelné důkazy, hry, soutěže a

jiné zajímavosti. Je dokázáno, že nejvíce si zapamatujeme to, co zažijeme na vlastní

kůži. Důležitá je také vysoká míra motivace učitele.

K zážitkové pedagogice mám určitý vztah již od mého dětství. Pohybovala jsem se

v kolektivu mladších dětí, pro které jsem mimo jiné vedla vodácký kroužek

a pořádala tábory. Nyní působím jako trenérka plavání dětí od 8-14let a snažím se,

hlavně pro ty nejmenší, připravovat nejrůznější hry a motivující soutěže.

V teoretické části práce bude objasněn pojem zážitková pedagogika, to jaké má cíle a

metody. Seznámíme se s nejčastějšími pojmy vztahujícími se k zážitkové

pedagogice. Představíme si vývoj zážitkové pedagogiky až po současnost, dále

si představíme zážitkové programy, včetně organizace Prázdninové školy Lipnice.

Přiblížíme, jak Prázdninová škola Lipnice pracuje, a představíme si jednu její sbírku.

V praktické části je předmětem našeho zkoumání popsat a interpretovat zkušenost

učitelů, kteří se zúčastnili vzdělávacího kurzu zaměřeného na zážitkovou pedagogiku

ve škole a blíže analyzovat přesah této zkušenosti do jejich pohledu na učitelskou

profesi.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Pojem zážitková pedagogika

Zážitková pedagogika je přístup ke vzdělání, který je založen na schopnosti lidské

paměti vstřebávat informace, jejichž vnímání je provázeno intenzivní emocí. Práce

zážitkového pedagoga spočívá v záměrném vytváření situací, jež souvisí

s intenzivním prožíváním a následnou interpretací získaných zážitků (zpětnou

vazbou). Zážitková pedagogika opěvuje slova prožitek, zážitek, zkušenost. S těmito

pojmy pracuje a snaží se je cíleně vyvolat v plánované situaci. Nejčastějšími

prostředky aplikace jsou různé formy a druhy her snažících se dosáhnout co

největšího rozvojového potenciálu. Cílem tohoto pojetí je vždy rozvoj jedince, rozvoj

osobnosti. (FRANC a ZOUNKOVÁ a MARTIN, 2007)

Znaky prožitku:

 Nenahraditelnost v lidském životě. Jedná se o jedinou událost v lidském

životě.

 Jedinečnost prožitku spočívá v nemožnosti zaměnit jeden zážitek za druhý.

Nelze nahradit prožitek z jedné události jinou událostí.

 Individuálnost prožitku. Každý prožívá situace odlišně na základě svých

individuálně vyvinutých složek osobnosti.

 Intencionálnost prožitku. Prožitek nelze oddělit od svého obsahu, je zde

sounáležitost prožívajícího jedince a prožívané události.

 Nepřenositelnost prožitku z jednoho jedince na druhého. Zážitek ze hry

přenesený na posluchače není nikdy tak silný jako ten prožitý. Není možné jej

přenést, protože komplexnost zapojení všech složek osobnosti při prožívání

nelze nahradit pouze vizuálním či sluchovým vnímáním.

 Komplexnost při získávání prožitku. Psychosomatická jednota je zřetelná

právě u reflexe tohoto fenoménu a zapojení tělesných a duševních
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charakteristik a je nutnou podmínkou pro získání právě silného prožitku

z činnosti. (KIRCHNER, 2009)

1.2 Vývoj zážitkové pedagogiky

Kapitoly níže se budou zabývat popisem historických událostí, jež jsou podstatné pro

dosavadní vývoj zážitkové pedagogiky.

1.2.1 Historie

První náznaky zážitkové pedagogiky najdeme již v 60. letech 20. století, kdy

probíhaly první Tábornické školy a pro jejich činnost byl zaveden pojem tábornictví.

Postupně dochází k rozvoji tábornictví a objevují se nové formy rekreačního pobytu

v přírodě.

Na počátku 70 let se rozšířilo hnutí, které prosazovalo spojení pohybu a kulturní

aktivity s pobytem v přírodě. Prvním experimentem byl Pokus o dvacet (1970), díky

kterému zahájilo provoz nově vybudované experimentální středisko na Lipnici. Toto

byla první akcí svého druhu u nás, a byl při ní uplatněn velmi intenzivní rekreační

režim kombinující pohybové činnosti a činnosti zprostředkovávající kulturní

hodnoty.

V roce 1971 má svou premiéru Gymnasion, který přišel s novým koncepčním

pohledem na výchovu a rekreaci mládeže v přírodě. Jeho autoři se odklonili

od dosavadních stereotypních metod s jednostranným zaměřením a prosadili

myšlenku životní harmonie. Program experimentu obsahoval: sporty v přírodě,

umělecké zaměření (tanec, zpěv, divadlo), hry, činnosti v přírodě (táboření,

turistika).

Mezi další experimentální projekty patřily: Lesní sportovní škola, Prázdniny

na objednávku, Řeka pod horou atd.

Přelomem v této oblasti byl rok 1977, kdy byl pořádán celostátní seminář s tématem:

Rozvoj moderních forem pobytu v přírodě a turistiky. Seminář potvrdil účinnost

experimentálních akcí a přijal návrh zřízení Prázdninové školy. Ta o měsíc později
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vzniká v Praze. Jejím cílem je publikovat a rozšířit nové formy rekreace, pobytu a

výchovy v přírodě. Do vedení této školy se staví Allan Gintel (autor projektu Pokus

o dvacet a Gymnasionů). Prázdninová škola si dala za úkol mladé lidi připravit na

život po společenské i profesní stránce.

Šlo o to ,,učit se být“, tedy nastínit mladým lidem život pomocí prožitku a zážitků a

ukázat, že nejde jen o to plnit si své povinnosti, ale také žít. Cílem Prázdninové školy

je pomocí zážitků rozvíjet osobnost. Experimentální projekty v přírodě se konaly v

Lomu na Hřebenech u městečka a hradu Lipnice nad Sázavou, a tak vznikl její název

Prázdninová škola Lipnice.

V červnu 1991 byla Prázdninová škola přijata do mezinárodní pedagogické

organizace Outward Bound. Prázdninová škola vytvořila vlastní pojetí zážitkové

pedagogiky. (HANUŠ a CHYTILOVÁ, 2009)

Outwatd Bound

Spoluzakladatelem a vůdčím duchem byl Kurt Hahn - pedagog, který díky své

originální terapii prožitkem, patří k inspirativním reformátorům v oblasti výchovy.

Pedagogická filozofie Outward Bound se opírá o dva základní principy:

 člověk je schopen dokázat mnohem víc, než se domnívá

 jen málokdo si uvědomuje, čeho je možné dosáhnout prostřednictvím

vzájemné pomoci a týmové spolupráce.

Organizace Outward Bound postupně formulovala deset principů výchovy

probíhající na základě osobního zážitku:

1. Prvořadost sebepoznání - Zaučení je nejefektivnější, probíhá-li za spoluúčasti

emocí, výzvy a odpovídající podpory. Hlavním úkolem je pomoci účastníkům

překonat jejich obavy a ukázat, že jsou schopni dokázat více, než si myslí.

2. Rozvoj představivosti - učení založeno na dětské zvědavosti. Vytváří

se situace, ve kterých jsou účastníci nuceni přemýšlet, experimentovat.

Důležité je navodit ve skupině atmosféru respektující myšlenky všech jejich

členů.
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3. Zodpovědnost za učení - učení je individuální proces poznávání. Každý se učí

sám, ale i v zájmu skupiny, jejíž je členem. Cílem je podpořit klienty

k zodpovědnému přístupu k osobnímu i skupinovému vzdělávání.

4. Důvěrnost a zájem - učení probíhá nejlépe v malé skupině s přítomností

důvěry, zájmu a vzájemného respektu mezi členy.

5. Úspěch a neúspěch - úspěch každého účastníka musí být posunován podle

stejných kriterií. Spravedlivost vychová k sebedůvěře a odvaze. Je ale stejně


[…]


žáky. Takže bohužel některé věci podávali jako hotovou věc, která v praxi

kolikrát není hotovou věcí. Spousty věcí ani nevysvětlili nebo neřekli lidským

způsobem. Byla tam nějaká mladá začínající paní psycholožka, která si dělala

poznámky a my jsme nevěděli vůbec proč a nedostali jsme žádnou zpětnou

vazbu. Někdy jsme si dokonce připadali trošku hloupě v nějakých situacích,

proč si tam něco značí bez dalšího vysvětlení.

 Respondent B: Byli to mladí lidé na svém místě, ale učitelé to nejspíše nebyli.

 Respondent C: Byli nesmírně příjemní a bylo to hrozně fajn. Byli to lidé tak

do 40 let. Vše nám hezky vysvětlili a popsali. Nebyl problém se na ně s

čímkoli obrátit. Učitelé to nebyli, ale byli moc přátelští.

Otázka číslo 9. Co Vám toto školení přineslo do Vaší praxe?

 Respondent A: V podstatě nic, jak říkám nebyl jsem spokojen.

45

 Respondent B: Určitě mě to ukázalo nové cesty a trošku změnilo i myšlení v

tom, jak se to dá dělat jinak a lépe. I za cenu toho, že se nestihne tolik učiva,

ale bude to efektivnější.

 Respondent C: Dostali jsme spousty materiálů ohledně těch kurzů a spoustu

těch her jsem využívala s dětmi v rámci výuky. Dostali jsme velkou složku

materiálů, kde jsou popsané jednotlivé hry.

Otázka číslo 10. Jaké nové prvky zážitkové pedagogiky po absolvování kurzu

používáte ve svých hodinách?

 Respondent A: Minimum, nějaké nové hry, metody a postupy.

 Respondent B: Používáme modelové situace, zkoušíme dramatizovat nějaké

situace a tak dál. Já teda spíš, i když se to asi prolíná, používám ty metody

kritického myšlení.

 Respondent C: Ano, moc mě obohatil, používám různé hry, modelové

situace. Dokonce vymýšlím dětem celotýdenní i celoroční hry a soutěže.

Otázka číslo 11. Sledujete ve své výuce zlepšení u žáků, při používání prvků

zážitkové pedagogiky? Nebo cítíte, že Vám se učí lépe?

 Respondent A: Nedokážu si to takto vyhodnotit, že by používání zážitkových

metod mělo obrovský vliv na zlepšení žáku. Je to jedna z metod, ale ve škole

se musí se používat i drilové metody. Určitě je to i individuální na každého

žáka, ale musí se používat obě metody a musí spolu nějakým způsobem

spolupracovat a doplňovat se. Nejde jít pouze jedním směrem, jednou

metodou.

 Respondent B: Pro ty děti je to vítaná změna, nějaké jako zpestření a tím

pádem je to víc baví a dávají větší pozor. Využívám je hlavně při dějepisu, tři

čtvrtě hodiny je výklad a pak ve zbytku hodiny zábavnou formou, hrami

zjišťuji, co si děti zapamatovaly.
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 Respondent C: Ano, určitě. Ty děti to baví, oni si rády hrají a i sami to

využívají. A potom ta výuka je daleko efektivnější ale nejde si jen hrát, i

když ony by chtěly.

Otázka číslo 12. Nabudil Vás zážitkový kurz natolik, že se o zážitkovou

pedagogiku zajímáte dále?

 Respondent A: Já jsem se o to zajímal už dřív, právě proto jsem chtěl tady ten

kurz absolvovat pod odborným vedením. Myslím si, že značka Lipnice je

poměrně známá a dobrá a o to bylo větší zklamání na konci toho kurzu.

 Respondent B: Asi ano, ale nijak dál jsem to nezkoumala, spíše to kritické

myšlení.

 Respondent C: Částečně ano ale, že bych se pak věnovala dalších kurzu to už

ne. Vyhledala jsem si literaturu, ze které bych se mohla inspirovat v mých

hodinách.

Otázka číslo 13. Chtěla byste absolvovat podobný zážitkový kurz?

 Respondent A: No teďka v poslední době ne, ale nebránil jsem se tomu nikdy

a nebudu se bránit dál. Je to věc, kterou jsem dřív používal a snažím se

používat i dále.

 Respondent B: Kdyby byla příležitost, určitě bych se ráda zúčastnila.

 Respondent C: Určitě bych se tomu nebránila, spíše naopak. Hodlám to

projednávat s paní ředitelkou, jelikož se nám tu ve velké míře obměnil

pedagogický sbor, bylo by fajn jet opět na takovýto kurz.

Otázka číslo 14. Jak tedy celkově hodnotíte zážitkový vzdělávací kurz?

 Respondent A: Kurz hodnotím průměrně nebo podprůměrně. Metodu jako

takovou hodnotím dobře. Myslím si, že zážitková pedagogika má své

uplatnění, své místo a je to perfektní. Jak v klasické škole, tak i ve volno
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časových aktivitách, protože pracuji s dětmi i mimo školu. Metoda je skvělá.

Ten kurz byl ale nezvládnutý.

 Respondent B: Velmi dobře, velmi pozitivně. Já jsem tedy byla na kurzech

zážitkové pedagogiky dvakrát. Jednou jsem byla v rámci školy a jednou sólo.

Ta náplň byla skoro totožná, akorát jsme se tam s těmi lidmi neznali. Ale

musím říct i to, že jsme se neznali, ale strávili jsme tam spolu ty dva dny, tak

to bylo super. A možná se mi líbil víc tento kurz ve smyslu náplně kurzu, to

jsme byli v Hrazanech. Měli jsme tam pána, který byl hodně akční a dokázal

nás do toho hodně nadchnout a možná tam hrálo roli i to, že jsme se

navzájem neznali. V tom smyslu, že kolegové více popustí uzdu a tolik se

nestydí. Oba kurzy byli tedy od školy Lipnice.

 Respondent C: Velmi kladně bylo to velice příjemné.