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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce popisuje vliv účasti na metodickém kurzu zážitkové pedagogiky na učitele základní
školy a jeho následné pedagogické působení. Zařazování metod zážitkové pedagogiky do
školní výuky je aktuální téma, které má své místo ve výzkumu, kterému je dobré věnovat
pozornost a které má významný potenciál.
Diplomantka téma zpracovává kvalitativní metodou, kdy na úrovni bakalářské práce
vyhodnocuje hloubkové rozhovory. Kvalitativní zpracování dat je nesnadný postup, který
diplomantka obstojně zvládla. Vytvořila koncept oblastí, které se v rozhovorech vyskytly a
ty patřičně analyzovala. Některá zjištění byla předpokládatelná a očekávatelná, některá již
méně. Zajímavým výstupem je zjištění, že se žáci v důsledku zařazení zážitkových metod
do výuky lépe soustředí a jsou více motivovaní. Už pouze fakt, že učitelé po absolvování
kurzu přistoupili na zařazování zážitkových metod do výuky, lze považovat za
nezanedbatelné zjištění.
Na druhou stranu lze v práci nalézt nedostatky, které nelze opomenout:

- Mezi vážnější nedostatky patří absence teoretických kapitol zabývajících se
učitelskou profesí a učitelem jako takovým, což jsou proměnné hrající jednu z
hlavních rolí v celé práci.

- V kapitole „1.2 Vývoj zážitkové pedagogiky“ se diplomantka odkazuje na velmi
nízký počet zdrojů. Převážně se věnuje historii a současnosti organizace
Prázdninová škola Lipnice a nepojednává o vývoji a současnosti zážitkové
pedagogiky v širším kontextu.

- U odkazování na zdroje je chybně uváděna tečka před závorkou odkazující na
konkrétní zdroj, patří až za závorku.

- Kapitola 3 je chybně nazvána Metodologie výzkumu místo Metodika výzkumu.
- Kapitoly 3.1 Sběr dat a jejich zpracování a 3.1. Charakteristika výzkumného vzorku

částečně opakují stejné informace, zároveň jsou oba texty napsány navzájem

velmi nekompatibilně.

- V práci se objevují gramatické chyby - str. 22 „Během týdně…“, str. 23 „Úkolem

bylo najít učitelé….“

I přes řadu výtek lze konstatovat, že diplomantka zvládla metodicky vhodně zkoumanou
problematiku uchopit a cíl práce splnila. Práci doporučuji k obhajobě.
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